
  

 

 

 

 

   23 gennaio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.5. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lettera a, legge n. 240/2010   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 13/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., e, in particolare, l’art. 

24, comma 3, lett. b), nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 

della legge 29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modificazioni, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, con cui è stato emanato il 

Regolamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo 

determinato di tipologia “A” presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2021, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,91%; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-

decies, che ha disposto la modifica dell’articolo 24 della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, comma 6-quinquiesdecies;  

• Visto il D.P.C.M. 25 luglio 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,45%; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 442 del 19.12.2022 

con la quale è stata approvata l’attivazione delle procedure selettive di 

chiamata per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato di cui al 

previgente art. 24, comma 3, lettera a) della Legge n. 240/2010 gravanti 

sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Rome Technopole e Centri 

nazionali”, assegnate ai Dipartimenti con il D.R. n. 3473 del 1°.12.2022, 

rettificato con il D.R. n. 3543 del 7.12.2022, e sono state stanziate, nel 

rispetto di quanto stabilito dall’art. 5, comma 5, del decreto legislativo 29 

marzo 2012, n. 49, le risorse atte a garantire l’integrale copertura 



  

 

 

 

 

   23 gennaio 2024 

finanziaria del costo dei contratti sottoscritti con i vincitori delle predette 

procedure; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 21.02.2023, 

con la quale è stato ratificato il D.R. n. 100 del 19.01.2023, con il quale, a 

parziale rettifica della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 442 

del 19.12.2022, è stata riapprovata l’attivazione delle procedure selettive 

di chiamata per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato di cui 

al previgente art. 24, comma 3, lettera a) della Legge n. 240/2010, indicate 

nell’allegato parte integrante del medesimo decreto, gravanti sulle 

risorse del “Bando Ricerca PNRR Rome Technopole e Centri nazionali”, 

assegnate ai Dipartimenti con il D.R. n. 3473 del 1°.12.2022, rettificato 

dapprima con il D.R. n. 3543 del 7.12.2022 e successivamente con il D.R. 

n. 51 del 12.01.2023 e sono state assegnate le risorse atte a garantire 

l’integrale copertura finanziaria dell’incremento del costo complessivo 

dei contratti sottoscritti con i vincitori delle predette procedure derivante 

dalle modifiche disposte dal D.R. n. 51 del 12.01.2023; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 21.02.2023, 

con la quale è stato ratificato il D.R. n. 101 del 19.01.2023 con il quale è 

stata autorizzata l’attivazione delle procedure selettive di chiamata per il 

reclutamento di ricercatori a tempo determinato di tipologia A e la 

proroga dei contratti per RTDA gravanti sulle risorse del “Bando Ricerca 

PNRR Partenariati Estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende 

per il finanziamento di progetti di ricerca di base e Piano Nazionale 

Complementare Salute” assegnate ai Dipartimenti con il D.R. n. 29 del 

10.01.2023, successivamente rettificato con il D.R. n. 51 del 12.01.2023 e 

sono state assegnate le risorse atte a garantire l’integrale copertura 

finanziaria dell’incremento del costo complessivo dei contratti 

sottoscritti con i vincitori delle predette procedure; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’anno 2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2024 

- 2026; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Radiologiche, 

Oncologiche e Anatomo Patologiche del 18.12.2023 con la quale è stata 

approvata la proposta di chiamata del Dott. Giovanni CAPPELLO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 

20.09.2023 di conferimento della delega al Preside a formulare il parere 

sulle proposte di chiamata del personale docente; 



  

 

 

 

 

   23 gennaio 2024 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

del 19.12.2023 con il quale è stato espresso parere favorevole alla 

proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 

tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Radiologiche, 

Oncologiche e Anatomo Patologiche del 18.12.2023 con la quale è stata 

approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Manuela GAROFALO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 

20.09.2023 di conferimento della delega al Preside a formulare il parere 

sulle proposte di chiamata del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

del 19.12.2023 con il quale è stato espresso parere favorevole alla 

proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 

di tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Radiologiche, 

Oncologiche e Anatomo Patologiche del 18.12.2023 con la quale è stata 

approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Martina PECORARO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 

20.09.2023 di conferimento della delega al Preside a formulare il parere 

sulle proposte di chiamata del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

del 19.12.2023 con il quale è stato espresso parere favorevole alla 

proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 

di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo dei contratti dei suindicati ricercatori, adeguato 

agli incrementi retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 

2022, grava sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Partenariati Estesi 

alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 

progetti di ricerca di base e Piano Nazionale Complementare Salute”; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria 

Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” del 08.01.2024; 

con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Eugenio 

OROPALLO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria 

dell’Informazione, Informatica e Statistica del 17.02.2023 di conferimento 

della delega al Preside a formulare il parere sulle proposte di chiamata 

del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria 

dell’Informazione, Informatica e Statistica del 10.01.2024 con il quale è 



  

 

 

 

 

   23 gennaio 2024 

stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata del 

suindicato ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del suindicato ricercatore, 

adeguato agli incrementi retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 

e 25 luglio 2022, grava sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Rome 

Technopole e Centri Nazionali”, assegnate ai Dipartimenti con il D.R. n. 

3473 del 1°.12.2022, rettificato con il D.R. n. 3543 del 7.12.2022 e 

ulteriormente rettificato con il D.R. n. 51 del 12.01.2023; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati vincitori di procedura 

selettiva per Ricercatori a tempo determinato di tipologia “A”: 

Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo 

Patologiche: 

SC 06/I1 – SSD MED/36 Dott. Giovanni CAPPELLO, nato ad Avola (SR) il 

09.12.1987 

SC 06/C1 – MED/18 Dott.ssa Manuela GAROFALO, nata a Tortona (AL) il 

02.04.1985 

SC 06/I1 – SSD MED/36 Dott.ssa Martina PECORARO, nata a Salerno (SA) 

il 22.12.1992 

Il costo dei contratti dei suindicati ricercatori, adeguato agli incrementi 

retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 2022, grava 

sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Partenariati Estesi alle università, 

ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 

di base e Piano Nazionale Complementare Salute”. 

Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale 

“Antonio Ruberti”: 

SC 09/B3 – SSD ING-IND/35 Dott. Eugenio OROPALLO, nato a Vico 

Equense (NA) il 29.08.1988 

Il costo del contratto del suindicato ricercatore, adeguato agli incrementi 

retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 2022, grava 

sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Rome Technopole e Centri 

nazionali”, assegnate ai Dipartimenti con il D.R. n. 3473 del 1°.12.2022, 



  

 

 

 

 

   23 gennaio 2024 

rettificato dapprima con il D.R. n. 3543 del 7.12.2022 e successivamente 

con il D.R. n. 51 del 12.01.2023. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


